
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04417
 Del: 19/06/2013
 Esecutivo da: 21/06/2013
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Programmazione e contabilità

OGGETTO: 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIO PUBBLICO IMMOBILIARE - EXPO ITALIA REAL 
ESTATE 2013 - MILANO 

IL DIRETTORE

VISTO:
- che in  data  15 maggio  2012 con propria  deliberazione  n.  24/84  il  Consiglio   comunale  ha 
provveduto ad approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. n. 112/2008, 
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  Bilancio  triennale  2012-2014,  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i  relativi allegati di legge;
- che, con  deliberazione n. 285 dell’11/08/2012,  la Giunta comunale  ha approvato  il PEG 2012, 
autorizzando i Dirigenti ad  assumere gli atti gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso  
descritti;
- che,  con deliberazione della   Giunta  comunale   n.  514/741 del  31/12/2012,  immediatamente 
esecutiva, la Giunta comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse  
finanziarie come individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%;

PREMESSO: 
- che il Comune di Firenze è impegnato da tempo in programmi per   valorizzazione, anche ai fini 
della dismissione, di immobili facenti parte del proprio patrimonio ritenuti non strategici per le finalità  
istituzionali;
- che l’ANCI, nell’ambito delle proprie finalità associative, ha attivato strumenti di  supporto ai  
Comuni per la valorizzazione del loro  patrimonio immobiliare e per l’attuazione del Decreto Legislativo  
28 maggio 2012 n. 85 ( Progetto “Patrimonio Comune”);
- che con deliberazione della Giunta Comunale  n.  2012/G/00069 del  29/03/2012 il  Comune di 
Firenze ha aderito al Progetto “Patrimonio  Comune” promosso da ANCI, che prevede lo sviluppo della  
riqualificazione urbana del patrimonio immobiliare pubblico,  tra cui si segnala la procedura che riguarda 
il complesso immobiliare del Teatro Comunale di Firenze, oggetto di procedimento di alienazione. 

DATO ATTO:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04417



- che  l’ANCI,  attraverso   la  propria   Fondazione  Patrimonio  Comune,  partecipa  e  sostiene  la 
partecipazione  dei  comuni  aderenti  al  Progetto  a  varie  iniziative  nel  campo  della  valorizzazione 
immobiliare tra cui la partecipazione  alla manifestazione “Expo Italia Real Estate” che si svolgerà  a 
Milano nel giugno 2013;

CONSIDERATO che per poter partecipare alla suddetta manifestazione è  necessario impegnare  la somma  
di € 1.180,00.=  (iva inclusa) a titolo di contributo. 

RITENUTO pertanto procedere ad impegnare sul capitolo 44910  la somma di €. 1.180,00.= a favore di 
Ge.Fi. - Gestione Fiere S.p.A. con sede  in Viale Achille Papa n. 30 – Milano – Benef. 48010 .  

 DATO ATTO
- che, per sua natura, tale spesa  non è  soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del  
D.Lgs. n. 267/2000;
- che  il CIG della presente procedura è:   5138003E31    

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno 
della spesa;
-  l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione  
Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di  
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa: 

 Di impegnare sul cap. 44910 a favore di  Ge.Fi. S.P.A. con sede  in Viale Achille Papa n. 30 – Milano  
– Benef. 48010   la somma di €. 1.180,00.=  necessaria per la partecipazione del Comune di Firenze alla  
manifestazione:  “Expo Italia Real Estate” che si terrà a Milano  nel giugno 2013.  
 Di dare atto che il CiG della presente procedura è  5138003E31.

Firenze, lì 19/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 44910 0 13/004101 00 1180

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04417



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04417


